
2024/04/24 08:27 1/2 https://sps-ib.ru:80/npa:pp111_09.02.2012

Справочно-правовая система по информационной безопасности - https://sps-ib.ru:80/

Постановление  Правительства  РФ от  09.02.2012  № 111  "Об  электронной  подписи,
используемой органами исполнительной власти и органами местного самоуправления
при  организации  электронного  взаимодействия  между  собой,  о  порядке  ее
использования, а также об установлении требований к обеспечению совместимости
средств электронной подписи"

В соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона «Об электронной подписи» Правительство Российской Федерации
постановляет:

1.  Установить,  что  при  организации  межведомственного  взаимодействия,  осуществляемого  в  электронном  виде  органами
исполнительной власти и органами местного самоуправления при предоставлении государственных или муниципальных услуг и
исполнении государственных или муниципальных функций, применяется усиленная квалифицированная электронная подпись.

2. Утвердить прилагаемые:
Правила  использования  усиленной  квалифицированной  электронной  подписи  органами  исполнительной  власти  и  органами
местного самоуправления при организации электронного взаимодействия между собой;
требования к обеспечению совместимости средств электронной подписи при организации электронного взаимодействия органов
исполнительной власти и органов местного самоуправления между собой.

Председатель Правительства
Российской Федерации
В.Путин

Правила  использования  усиленной  квалифицированной  электронной  подписи
органами  исполнительной  власти  и  органами  местного  самоуправления  при
организации  электронного  взаимодействия  между  собой

[Извлечение]

1.  Настоящие Правила устанавливают порядок использования усиленной квалифицированной электронной подписи (далее -
электронная  подпись)  федеральными  органами  исполнительной  власти,  органами  государственных  внебюджетных  фондов,
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления при межведомственном
взаимодействии,  осуществляемом  в  электронном  виде,  при  предоставлении  государственных  или  муниципальных  услуг  и
исполнении  государственных  или  муниципальных  функций  (далее  соответственно  -  межведомственное  электронное
взаимодействие,  участники  межведомственного  электронного  взаимодействия).

Настоящие  Правила  не  применяются  к  отношениям,  возникающим при  осуществлении  обмена  электронными  документами,
содержащими сведения, составляющие государственную тайну.

[…]

Требования  к  обеспечению  совместимости  средств  электронной  подписи  при
организации электронного взаимодействия органов исполнительной власти и органов
местного самоуправления между собой

[Извлечение]

1.  Настоящие  требования  предъявляются  к  средствам  электронной  подписи  с  целью  обеспечения  их  совместимости  при
организации  федеральными  органами  исполнительной  власти,  органами  государственных  внебюджетных  фондов,  органами
исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации  и  органами  местного  самоуправления  межведомственного
взаимодействия,  осуществляемого  в  электронном  виде,  при  предоставлении  государственных  или  муниципальных  услуг  и
исполнении  государственных  или  муниципальных  функций  (далее  соответственно  -  межведомственное  электронное
взаимодействие,  участники  межведомственного  электронного  взаимодействия).

Настоящие  требования  не  применяются  к  средствам  электронной  подписи,  используемым  при  осуществлении  обмена
электронными документами, которые содержат сведения, составляющие государственную тайну.



2024/04/24 08:27 2/2 https://sps-ib.ru:80/npa:pp111_09.02.2012

https://sps-ib.ru:80/ Printed on 2024/04/24 08:27

[…]

5. Средства электронной подписи, применяемые участниками межведомственного электронного взаимодействия, должны иметь
документ,  подтверждающий  соответствие  требованиям,  установленным  Федеральной  службой  безопасности  Российской
Федерации.

государственная тайна

From:
https://sps-ib.ru:80/ - Справочно-правовая система по информационной безопасности

Permanent link:
https://sps-ib.ru:80/npa:pp111_09.02.2012

Last update: 2016/09/09 09:16

https://sps-ib.ru/tag:gosudarstvennaja_tajna?do=showtag&tag=государственная_тайна
https://sps-ib.ru:80/
https://sps-ib.ru:80/npa:pp111_09.02.2012

	Постановление Правительства РФ от 09.02.2012 № 111 "Об электронной подписи, используемой органами исполнительной власти и органами местного самоуправления при организации электронного взаимодействия между собой, о порядке ее использования, а также об установлении требований к обеспечению совместимости средств электронной подписи"
	Правила использования усиленной квалифицированной электронной подписи органами исполнительной власти и органами местного самоуправления при организации электронного взаимодействия между собой
	[Извлечение]

	Требования к обеспечению совместимости средств электронной подписи при организации электронного взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного самоуправления между собой
	[Извлечение]


